
РЕШЕНИЕ №РНП-54-337

«27» июля 2022 года                                                                                                                  г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

в присутствии представителей:

рассмотрев в дистанционном режиме обращение заказчика – МКУ «УКС» г. Бердска о включении
в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» (ИНН 5403052554,
630106, г. Новосибирск, ул. Сибиряков-Гвардейцев, 82, кв. 437) в связи с уклонением от заключения
контракта №0851300000122000245 на выполнение работ по корректировке проектно-сметной
документации и прохождение повторной государственной экспертизы по объекту:
«Автомобильная дорога в микрорайоне Южный по ул. Ключевая и ул. Рогачева»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение МКУ «УКС» г. Бердска о включении в реестр
недобросовестных поставщиков сведений об ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» (ИНН 5403052554, 630106,
г. Новосибирск, ул. Сибиряков-Гвардейцев, 82, кв. 437) в связи с уклонением от заключения
контракта №0851300000122000245 на выполнение работ по корректировке проектно-сметной
документации и прохождение повторной государственной экспертизы по объекту:
«Автомобильная дорога в микрорайоне Южный по ул. Ключевая и ул. Рогачева».

Изучив представленные материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла к
следующим выводам.

В соответствии с ч.7 ст.104 ФЗ Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – ФЗ №44-ФЗ) и порядком ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), утвержденным постановлением Правительства РФ №1078 от 30.06.2021г.,
Новосибирским УФАС России была проведена проверка представленных документов и
информации, в ходе которой было установлено следующее.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в соответствии с протоколом
подведения итогов определения поставщика от 15.07.2022г., опубликованным в ЕИС, победителем
данного запроса котировок в электронной форме признано ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ».

18.07.2022г. заказчиком в соответствии с п.1 ч.6 ст.50 ФЗ №44-ФЗ направлен проект контракта на
подписание победителю.

Однако в установленный в п.2 ч.6 ст.50 ФЗ №44-ФЗ срок победитель проект контракта не подписал,
а также не предоставил обеспечение исполнения контракта.

20.07.2022г. заказчик разместил в ЕИС протокол признания участника уклонившимся от заключения
контракта (протокол о признании победителя уклонившимся от заключения контракта от
20.07.2022г.).

До даты заседания Комиссии Новосибирского УФАС России от ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ»
поступили следующие пояснения.



ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» фактически не имело намерения уклониться от заключения контракта.
Неподписание контракта произошло по техническим причинам, в частности, 19.07.2022г.
произошли технические проблемы с ЭЦП, в связи с чем, не удалось подписать контракт. Вместе с
тем, 20.07.2022г. ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» подписало контракт, а также направило заказчику
письмо, в котором указало на проблемы с ЭЦП.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представители ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ»
поддержали заявленные ранее пояснения, каких-либо дополнительных документов не
представили.

Изучив представленные сторонами документы и сведения, а также выслушав представителей
ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ», Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик
правомерно принял решение о признании ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» уклонившимся от заключения
контракта. Довод ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» о невозможности подписания контракта в
установленный законом срок был признан Комиссией Новосибирского УФАС России
несостоятельным, так как ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» не представило каких-либо документов,
подтверждающих факт поломки ЭЦП.

Руководствуясь ст.50, ст.51, ч.2 ст.104 ФЗ №44-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от
30.06.2021г. №1078 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об ООО «ПСК «ГАРАНТ-ЭЛИТ» (ИНН
5403052554, 630106, г. Новосибирск, ул. Сибиряков-Гвардейцев, 82, кв. 437), об участнике,
генеральном директоре – <...> в связи с уклонением от заключения контракта
№0851300000122000245 на выполнение работ по корректировке проектно-сметной документации и
прохождение повторной государственной экспертизы по объекту: «Автомобильная дорога в
микрорайоне Южный по ул. Ключевая и ул. Рогачева», сроком на 2 (два) года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


